
Boletim Geral do CBMDF nº 243, de 27 Dez 99 

 

CRIAÇÃO DO BRASÃO E DISTINTIVO DO SAeR – PORTARIA – ANEXO - 

DISTRIBUIÇÃO 

 

PORTARIA Nº 061, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1999. 

 

Cria o Brasão e o Distintivo do Serviço 

Aéreo de Resgate. 

 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, 

no uso das atribuições que lhe conferem os incisos nºs II, IV, V e VII, do Art. 47, do Dec. nº 16.036, de 

04 Nov 94, c/c o Art. 7º do Regulamento de Uniforme do CBMDF; e 

Considerando que a existência de um Brasão em uma Unidade Bombeiro Militar fortalece o espírito de 

corpo e dá personalidade e reconhecimento aos seus integrantes; e 

Considerando ainda que a proposta apresentada sintetiza os anseios dos militares que servem no 

Serviço de Resgate Aéreo, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Brasão e o Distintivo do Serviço de Resgate Aéreo. 

Art. 2º - O modelo e as características heráldicas são apresentadas como anexo à presente Portaria. 

Art. 3º - Fica autorizado o uso do referido Distintivo nos uniformes abaixo: 

3ºA, 3ºD1, 3ºD2, 2ºA, 2ºB, 1ºA e 1ºB. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Brasília-DF, 27 de dezembro de 1999. 

 

BENJAMIM FERREIRA BISPO – CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMDF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


